
Belföldön forgalomba hozott kötelező visszaváltási díjas 

termékek visszaváltási díjának számviteli kezelése 

 

A hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény (a továbbiakban: Htv.) és a hozzá kapcsolódó 
végrehajtási rendeletek előírásai alapján 2024. január 1-jétől hatályba lép az új visszaváltási 
díjrendszer. Mivel a Htv. és a hozzá kapcsolódó végrehajtási rendeletek nem teljesen azonosan 
szabályozzák a kötelezően visszaváltási díjas, nem újrahasználható termékek visszaváltási díját és a 
kötelezően visszaváltási díjas, újrahasználható termékek, valamint a gyártók által önkéntesen vállalt 
visszaváltási díjas termékek visszaváltási díját, ezért részben a számviteli elszámolásuk is eltérő. 
 
A kötelezően visszaváltási díjas, nem újrahasználható termékek visszaváltási díját a gyártónak 
(ide értve a terméket külföldről importálót is) a MOHU mint a visszaváltási rendszert üzemeltető 
koncessziós társaság felé kell megfizetni, melyet egyéb ráfordításként kell elszámolni. 
 
A hivatkozott ágazati szabályozás szerint az érintett kötelezően visszaváltási díjas termékek 
értékesítésekor a visszaváltási díjat fel kell számítani, így – a számviteli törvény általános előírásait 
alkalmazva – a visszaváltási díjjal növelt ellenértéket kell értékesítés nettó árbevételeként 
elszámolni. 
 
A forgalmazó által megvásárolt terméknél a visszaváltási díj a megvásárolt termék bekerülési 
értékének a részét képezi, így amikor a termék a forgalmazó részéről továbbértékesítésre kerül, 
akkor ez a bekerülési érték jelenik meg eladott áruk beszerzési értékeként. 
 
A fogyasztó a nem újrahasználható termékek visszaváltása esetén a visszaváltási díjat a koncessziós 
társaságtól kaphatja vissza, vagy a forgalmazón keresztül, vagy a koncessziós társaságtól 
közvetlenül. Amennyiben a forgalmazó fizeti vissza a koncessziós társaság helyett a visszaváltási 
díjat, akkor a forgalmazó által a fogyasztónak visszafizetett visszaváltási díjat a forgalmazónál a 
koncessziós társasággal szembeni egyéb követelésként kell kimutatni, mindaddig, míg az 
pénzügyileg vagy egyéb más módon nem rendeződik (visszaváltó berendezésből elszállított 
visszaváltási díjas termék után a visszaváltó berendezés által kiállított voucher, utalvány alapján a 
koncessziós társaságtól megkapott visszaváltási díj elszámolása szintén az előbbiek szerint történik). 
 
Az újrahasználható termékek és az önkéntes visszaváltási díjas termékek esetében a gyártónak 
kell a forgalmazó, vagy a fogyasztó részére a visszaváltási díjat visszafizetnie, így ennek az 
elszámolása a betétdíjas göngyölegek visszavételére vonatkozó előírások szerint történik. A 
helyesbítő számviteli bizonylatban rögzített, visszafizetett visszaváltási díj összegét értékesítés nettó 
árbevételét csökkentő tételként kell elszámolni (a helyesbítés a visszafizetés időpontjára 
vonatkozik). A forgalmazónál a visszakapott visszaváltási díjat az eladott áruk beszerzési értékét 
csökkentő tételként kell elszámolni.  


